狛江ラジオ放送株式会社（こまえエフエム）

第 11 回放送番組審議会 議事録

開催日時 ： 2025 年 3 月２2 日（土） 20：00～21：00

開催場所 ： オンライン開催（Zoom）

委員出席 ： 委員総数   ５名

         出席委員数  ３名

出席委員の氏名       今村有良 副委員長

大山寛人 委員、 北條健 委員

         欠席委員の氏名       村田英昭 委員長、 小澤裕一 委員

   放送事業者側出席者名  代表取締役      松崎学

取締役 放送局⻑ 名古屋奨

取締役 技術部長  峯水延浩

■議題

１ 出席者の確認

２ 訂正⼜は取消の放送の件数について（報告事項）
３ 週間放送番組について（報告事項）

４ 放送番組の審議について（審議事項）
５ 次回開催⽇程について

■審議内容

１ 出席者の確認

名古屋放送局⻑から出席者の確認を行い、放送番組審議規程第５条により本会は有効に成⽴
することを報告した。

２ 訂正⼜は取消の放送の件数について（報告事項）
（配布資料）訂正⼜は取消しの放送に関する報告
名古屋放送局⻑から標記について放送法第６条５項⼆に基づき報告した。

期間： 令和 5 年１2 ⽉１⽇から令和 7 年 2 ⽉ 28 ⽇
請求件数：  ０件
請求に対して措置（訂正放送）を行った件数：  ０件

【意見、質問】   無し

３ 週間放送番組について（報告事項）
（配布資料）週間放送番組の編集に関する事項(2024 年 4 ⽉)
（配布資料）週間放送番組の編集に関する事項(2024 年 10 ⽉)
（配布資料）（配布資料） 2025 年 4 ⽉ 番組表（案）
名古屋放送局⻑から放送番組の種別及び放送番組の種別ごとの放送時間、4 ⽉改編番組の
変更点について説明があった。
【意見、質問】   無し

４ 放送番組の審議について（審議事項）
番組名   コマラジ応援パスポート GO FIGHT WIN! ⼤阪王将
放送⽇時  令和 7 年 3 ⽉ 13 ⽇（⽊） 11：00 〜 11：55

【意見、質問】

意⾒： 番組を試聴したが倫理的な問題は無いと思う。場所が⼤阪王将という事でジュー
ジューと調理の⾳もあって他の飲⾷店ではなかなかでない臨場感があって良かった。
ルーシーさんの巧みな話術でパスポートの使い⽅も上⼿く挟み込めていたと思う。

意⾒： 聞いていて臨場感があり良かった。マイクが雑⾳を拾っていたので改善していた
だきたい。曲の選曲は⾯⽩かった。コマラジ応援パスポートで餃⼦が１枚⾷べれるのはす
ごいと思い、そういう情報が⼊ってこれば良いなと思った。
内容としては猫の話もあり⾯⽩かった。
悪かった点はそう無いと思い、マイクの点を改善できれば。

委員： 同じく雑⾳でせっかくの話が聞きづらく勿体ない。
コマラジ応援パスポートの説明とお店の紹介を最初に⼊れていただくと伝わりやすかっ
た。お昼前の時間帯の放送だが、雰囲気は夜の感じなので合っておらず気になった。

意⾒： 企画は⾯⽩いと思った。⾷卓を囲んでいるようなざっくばらんな様⼦が良かっ
た。猫の話題やお店の様⼦が中学⽣の部活の⽅が来ていたりしているのが伝わり良かっ
た。店舗の BGM⾳楽（有線）が放送に乗ってしまうのが、権利関係がどうか気になっ
た。

⾷事しながら話す形式は良いと思ったが、時間の尺がどうなのか、あえて流すのが良いの
か、捉え⽅によっては⻑く感じる。
パスポートの内容の話がもう少しあった⽅が良かった。
店⻑の野球の話があったが、お店のエピソードがもう少し⼊っても良かったかなと思っ
た。

放送事業者： 私とルーシーさんが担当している番組。お店のインタビューをもっと取り
たいが飲⾷店さんはアポを取っても断られることも多く、飲⾷しながらタイミングが合っ
た時に声を撮らせていただいている。⾏っても全く撮れない時もある。
お店も⾏けば喜んでもらって、放送を聴いていただいている。
お店でルーシーさんと⼀緒に写真を撮影し、オンエア⽇を書いてお配りしている。
この番組では７０店舗ほど回っていて、今後２周⽬の製作を検討中。
⾳についても換気扇や夏は扇⾵機、居酒屋の周りの声なども⼤きく、研究しながらマイク
の精度を上げて少しずつ改善している。

（局内の全体的な番組編成について）

放送事業者： ４⽉から⼤きな改編があり、３０番組ほど無くなり、１０番組ほど増える
予定。今後も地域に密着した情報、市⺠に有益な情報を放送していくことを⽬指す。

６ 次回開催⽇程について
    2025 年夏季に開催予定（別途⽇程調整）

■審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

なし

■審議機関の答申又は意見の概要の公表

   公表の方法  事務所へ備置き

自社ホームページへの掲載（2025 年 3 月 23 日公表）

■その他参考事項

   なし